
Администрация Ленинского района МО «Город Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение "Гимназия  №89" 

Ленинского района  г. Саратова 

(МОУ «Гимназия № 89») 

 

ПРИКАЗ 

от 23.05.2023                                                                                              №171 

 

Об итогах ВПР весна - 2023 

в 4, 5, 6, 7, 8, 11-х классах 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году», в соответствии с приказом МО Саратовской области № 

293 от 24.02.2023 г. «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», Приказом КО г. 

Саратова «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Саратов», в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году» в период с 15.03.2023 г. по 28.04.2023 г. в 

МОУ «Гимназия № 89» были проведены ВПР. В связи с этим на основании 

приведенного анализа (Приложение1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты Всероссийских проверочных работ (Приложение 1): 

 по русскому языку, математике, окружающему миру в 4-х классах; 

 по русскому языку, математике, истории, биологии в 5-х классах; 

 по русскому языку, математике, истории, обществознанию, биологии, 

географии в 6-х классах; 

 по русскому языку, математике, истории, биологии, обществознанию, 

географии, физике, английскому языку в 7-х классах; 

 по русскому языку, математике, истории, биологии, обществознанию, 

географии, физике, химии в 8-х классах; 

 по истории в 11-х классе. 

2. Классным руководителям 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 11-х классов довести до 

сведения родителей результаты Всероссийских проверочных работ. 

3. Заместителю директора по УВР Ожогиной О.А. ознакомить с 

результатами ВПР педагогов гимназии на совещании при директоре после 

получения официальных результатов. 

4. Председателям методических объединений Батыгиной С.Ю., Доровских 

С.В., Масеевой А.А., Артамоновой Л.Ю. обсудить результаты ВПР на 



заседаниях МО, разработать план коррекции знаний учащихся в 2023-2024 

учебном году. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор Т.В.Астахова 
 

 



Приложение к приказу 

№ ___ от 23.05.2023 г. 

 

 ВПР проводились в 2023 году с 16 марта по 27 апреля с 

видеонаблюдением в аудиториях проведения ВПР, в присутствии 

общественных наблюдателей из числа родителей обучающихся. По актам 

общественных наблюдателей замечаний по процедуре проведения ВПР нет. 

Проверка работ участников ВПР проводилась экспертами (учителями, не 

работающими в классах, где проводились ВПР) по стандартизированным 

критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к 

оцениванию. 

                  В ВПР 2023 г. приняли участие 495 обучающихся 4-8, 11 классов. 

 

4 класс 

1. В ВПР по русскому языку приняли участие 85 человек из 94, что 

составило – 90,4%. 
 

Результаты выполнения ВПР по русскому языку 

 

Кла

сс 

ФИО учителя Кол-во 

учащихся 

в классе 

Выполнял 

и работу 
«5» «4» «3» «2» % 

успева 

емости 

% 
качест 

ва 

4а Чепурина Т.Н. 32 30 4 16 10 0 100% 67% 

4б Артамонова Л.Ю. 31 29 5 14 9 1 97% 66% 

4в Гончар О.В. 31 26 4 13 6 3 88% 65% 

Итого: 94 85 13 43 25 4 95% 66% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по русскому языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Русский язык 85 19 12 69 31 

 

Полученные результаты показали, что 95% обучающихся 4-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по русскому 

языку. 

 

2. В ВПР по математике приняли участие 86 человек из 94 – 91,5%. 
 

Результаты выполнения ВПР по математике 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успеваем 
ости 

% 
качества 

4а Чепурина Т.Н. 32 28 8 10 10 0 100% 64% 

4б Артамонова Л.Ю. 31 29 6 17 4 2 93% 79% 

4в Гончар О.В. 31 29 10 9 10 0 100% 66% 

Итого:  94 86 24 36 24 2 98% 70% 



 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по математике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Математика 86 13 17 70 30 

 

Полученные результаты показали, что 98% обучающихся 4-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по математике.  
 

3. В ВПР по окружающему миру приняли участие 85 человек из 94 – 

90,4%. 

 
Результаты выполнения ВПР по окружающему миру 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успеваем 

ости 

% 

качества 

4а Чепурина Т.Н. 32 28 3 22 3 0 100% 89% 

4б Артамонова Л.Ю. 31 29 8 13 8 0 100% 72% 

4в Гончар О.В. 31 28 9 10 8 1 96% 68% 

Итого:  94 85 20 45 19 1 99% 76% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по окружающему 

миру 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Окружающий 

мир 
85 22 8 69 31 

 

 

Полученные результаты показали, что 99% обучающихся 4-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой окружающему миру. 

 

5 класс 

1. В ВПР по русскому языку приняли участие 112 человек из 119 

пятиклассников, что составило – 94,1%. 
 

Результаты выполнения ВПР по русскому языку 

 

Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 

в классе 

Выполнял 

и работу 
«5» «4» «3» «2» % 

успева 

емости 

% 
качест 

ва 

5а Батыгина С.Ю. 30 29 2 16 8 3 90% 62% 



5б Рамазанова Д.Я. 30 28 5 15 8 0 100% 71% 

5в Батыгина С.Ю. 31 29 3 9 13 4 94% 41% 

5г Ерошина О.С. 28 26 7 13 6 0 100% 77% 

Итого: 119 112 17 53 35 7 94% 63% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по русскому языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Русский язык 112 20 8 72 28 

 

Полученные результаты показали, что 94% обучающихся 5-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по русскому 

языку. 

2. В ВПР по математике приняли участие 109 человек из 119 

пятиклассников – 91,5%. 
 

Результаты выполнения ВПР по математике 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успеваем 
ости 

% 
качества 

5а Родичева В.Ю. 30 25 4 16 2 3 88% 80% 

5б Телкова А.Н. 30 27 9 12 6 0 100% 77% 

5в Телкова А.Н. 31 29 3 16 9 1 97% 66% 

5г Родичева В.Ю. 28 28 7 12 7 2 93% 68% 

Итого:  119 109 23 56 24 6 94% 72% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по математике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Математика 109 24 5 71 29 

 

Полученные результаты показали, что 94% обучающихся 5-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по математике.  

 

3. В ВПР по истории приняли участие 97 человек из 119 

пятиклассников – 81,5%. 

 
Результаты выполнения ВПР по истории 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успеваем 

ости 

% 

качества 

5а Кусакина А.В. 30 21 13 7 1 0 100% 95% 



5б Кусакина А.В. 30 26 17 7 2 0 100% 92% 

5в Кусакина А.В. 31 25 6 15 3 1 96% 84% 

5г Кусакина А.В. 28 25 15 7 3 0 100% 88 % 

Итого:  119 97 13 71 49 1 99% 86% 

 

 

 

 

 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по истории 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

История 97 16 13 71 29 

 

Полученные результаты показали, что 99% обучающихся 5-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой истории. 
 

4. В ВПР по биологии приняли участие 98 человек из 119 

пятиклассников – 82,4%. 

 
Результаты выполнения ВПР по биологии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успеваем 

ости 

% 
качества 

5а Абитова Д.И. 30 24 13 9 2 0 100% 92% 

5б Потапова Н.В. 30 23 9 11 3 0 100% 87% 

5в Потапова Н.В. 31 25 6 13 6 0 100% 76% 

5г Потапова Н.В. 28 26 12 11 3 0 100% 88% 

Итого:  119 98 40 44 14 0 100% 86% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по биологии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Биология  98 35 4 61 39 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 5-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по биологии. 

Необходимо на МО учителей естественно-научного профиля проработать вопрос 

объективности текущих отметок обучающихся. 

 



6 класс 

 

1. В ВПР по русскому языку приняли участие 76 человек из 90, что 

составило 84,4%. 
Результаты выполнения ВПР по русскому языку 

 

Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполн 

яли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
каче 

ства 

6а Ерошина О.С. 29 25 0 12 12 1 96% 48% 

6б Саломахина Н.Г. 28 24 4 9 10 1 96% 54% 

6в Саломахина Н.Г. 33 27 1 11 10 5 82% 44% 

Итого: 90 76 5 32 32 7 91% 49% 

  
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по русскому языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Русский язык 76 22 8 70 30 

 

Полученные результаты показали, что 91% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по русскому 

языку.  
 

2. В ВПР по математика принимали участие 78 человек из 90, что 

составило 86,7%. 
Результаты выполнения ВПР по математике 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

6а Телкова А.Н. 29 28 1 15 10 2 93% 57% 

6б Доровских С.В. 28 25 1 12 11 1 96% 52% 

6в Телкова А.Н. 33 25 2 11 10 2 92% 52% 

Итого: 90 78 4 38 31 5 96% 54% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по математике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Математика 78 35 2 63 37 

 

Полученные результаты показали, что 96% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по математике.  

 



3. В ВПР по истории принимали участие 51 человек из 61, что составило 

83,6%. 
Результаты выполнения ВПР по  истории 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 

в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

66 Мелентьева Г.В 28 21 9 8 4 0 100% 80% 

Итого: 28 21 9 8 4 0 100% 80% 

 
 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по истории 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

История 21 24 9 67 33 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по истории. 
 

4. В ВПР по обществознанию принимали участие 45 человек из 62, что 

составило 73,8%. 
Результаты выполнения ВПР по обществознанию 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 

в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

6а Мелентьева Г.В 29 23 7 7 8 1 96% 61% 

6в Мелентьева Г.В 33 22 4 10 6 2 91% 64% 

Итого: 62 45 11 17 14 3 93% 62% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по обществознанию 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Обществозна

ние  
45 33 3 64 36 

 

Полученные результаты показали, что 93% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по 

обществознанию. Необходимо на МО учителей естественно-научного 

профиля проработать вопрос объективности текущих отметок обучающихся. 
 

5. В ВПР по биологии принимали участие 59 человек из 62, что составило 

95,2%. 



Результаты выполнения ВПР по биологии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 
мости 

% 

качеств 
а 

6а Потапова Н.В. 29 29 3 21 5 0 100% 82% 

6в Потапова Н.В. 33 30 10 6 12 2 93% 53% 

Итого: 62 59 13 27 17 2 97% 68% 

 

 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по биологии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Биология  59 27 2 71 29 

 

Полученные результаты показали, что 97% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по биологии. 

 

6. В ВПР по географии принимали участие 28 человек из 28, что составило 

100%. 
Результаты выполнения ВПР по географии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

6б Масеева А.А. 28 28 7 16 5 0 100% 82% 

Итого: 28 28 7 16 5 0 100% 82% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по географии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

География   28 18 3 79 21 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 6-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по географии. 

 

7 класс 

 

1. В ВПР по русскому языку приняли участие 64 человек из 90, что 

составило 71,1%. 
Результаты выполнения ВПР по русскому языку 

 



Кла
сс 

ФИО учителя Кол-во 

учащихся 

в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
каче 

ства 

7а Рамазанова Д.Я. 33 22 0 12 9 1 95% 55% 

7б Кузнецова Н.С. 33 23 3 8 9 3 87% 48% 

7в Рамазанова Д.Я. 24 19 0 2 12 5 74% 11% 

Итого: 90 90 3 22 30 9 86% 39% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по русскому языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Русский язык 64 31 3 66 34 

 

Полученные результаты показали, что 86% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по русскому 

языку. Необходимо на МО учителей гуманитарного профиля проработать 

вопрос объективности текущих отметок обучающихся. 
 

2. В ВПР по математике приняли участие 72 человек из 90, что составило 

80,0%. 
Результаты выполнения ВПР по математике 

 

Класс ФИО учителя Кол-во 
учащихся 

в классе 

Выполн 

яли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
каче 

ства 

7а Земскова А.Ю. 33 29 3 24 2 0 100% 93% 

7б Родичева В.Ю. 33 21 0 8 12 1 95% 38% 

7в Родичева В.Ю. 24 22 0 4 14 4 82% 18% 

Итого: 90 72 3 36 28 5 93% 54% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по математике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Математика  72 26 10 64 36 

 

Полученные результаты показали, что 93% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по математике. 

Необходимо на МО учителей технологического профиля проработать вопрос 

объективности текущих отметок обучающихся. 

 

3. В ВПР по физике приняли участие 51 человек из 57, что составило 89,5%. 
 

Результаты выполнения ВПР по физике 



 

Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполн 

яли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

каче 

ства 

7б Гущихина Э.М. 33 32 4 16 11 1 97% 63% 

7в Гущихина Э.М. 24 19 1 9 8 1 95% 53% 

Итого: 57 51 5 25 19 2 96% 59% 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по физике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Физика   51 19 16 65 35 

 

Полученные результаты показали, что 96% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по физике. 

 

4. В ВПР по биологии принимали участие 30 человек из 33 обучающихся, что 

составило 90,9%. 
Результаты выполнения ВПР по биологии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 
мости 

% 

качеств 
а 

7а Потапова Н.В. 33 30 10 20 0 0 100% 100% 

Итого: 33 30 10 20 0 0 100% 100% 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по биологии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Биология   30 30 0 70 30 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по биологии. 

 

5. В ВПР по географии принимали участие 24 человек из 24, что составило 

100%. 
Результаты выполнения ВПР по географии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

7в Масеева А.А. 24 24 0 7 16 1 96% 29% 

Итого: 24 24 0 7 16 1 96% 29% 

 



Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по географии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

география   24 37 0 63 37 

 

Полученные результаты показали, что 96% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по географии. 

 

6. В ВПР по истории принимали участие 32 обучающегося из 33, что 

составило 97%. 
Результаты выполнения ВПР по истории 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

7а Мелентьева Г.В. 33 32 9 13 10 0 100% 69% 

Итого: 33 32 9 13 10 0 100% 69% 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по истории 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

история   32 28 6 66 34 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по истории. 

 

7. В ВПР по обществознанию принимали участие 32 человек из 33, что 

составило 97%. 
Результаты выполнения ВПР по обществознанию 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 
мости 

% 

качеств 
а 

7б Мелентьева Г.В. 33 32 6 18 6 2 94% 75% 

Итого: 33 32 6 18 6 2 94% 75% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по обществознанию 

 

Предмет 

Количество 

обучающих

ся, 

выполнявш

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 



их работу 

обществознание   32 28 6 66 34 

 

Полученные результаты показали, что 94% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по 

обществознанию. 

 

8. В ВПР по английскому языку принимали участие 61 человек из 90, что 

составило 67,7%. 
Результаты выполнения ВПР по английскому языку 

 

Кл
асс 

ФИО учителя 

К
о
л
-в

о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

в
 к

л
ас

се
 

В
ы

п
о
л
н

я
л
и

 р
аб

о
ту

 «5» «4» «3» «2» 

%
 у

сп
ев

ае
м

о
ст

и
 

%
 к

ач
ес

тв
а 

7а Моргунова Е.Н./Кудрякова Е.В. 33 25 6 12 7 0 100% 72% 

7б Моргунова Е.Н./Кудрякова Е.В. 33 21 3 4 10 4 81% 33% 

7в Теплинская А.В./Сергина Е.О. 24 15 0 2 12 1 93% 13% 

Итого: 90 61 9 18 29 5 92% 44% 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по английскому 

языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающих

ся, 

выполнявш

их работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Английский 

язык  
61 36 3 61 39 

 

Полученные результаты показали, что 92% обучающихся 7-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по английскому 

языку. Необходимо на МО учителей иностранного языка проработать вопрос 

объективности текущих отметок обучающихся. 

 

8 класс 

 

1. В ВПР по русскому языку приняли участие 83 человек из 116, что 

составило 71,2%. 
Результаты выполнения ВПР по русскому языку 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащихся 
в классе 

Выполнял 

и работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 
мости 

% 

качеств 
а 

8а Ерошина О.С. 28 23 4 12 6 1 96% 70% 



8б Рамазанова Д.Я. 28 20 3 7 6 4 80% 50% 

8в Рамазанова Д.Я. 30 22 5 7 9 1 95% 55% 

8г Кузнецова Н.С. 30 18 2 7 7 2 89% 50% 

Итого: 116 83 14 33 28 8 90% 57% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по русскому языку 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Русский язык 83 23 8 69 31 

 

Полученные результаты показали, что 90% обучающихся 8-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по русскому 

языку.  
 

2. В ВПР по математике приняли участие 80 человек из 116, что составило 

69%. 
Результаты выполнения ВПР по математике 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 
мости 

% 
качеств 
а 

8а Доровских С.В. 28 24 0 18 6 0 100% 75% 

8б Доровских С.В. 28 18 2 6 8 2 89% 44% 

8в Телкова А.Н. 30 20 4 7 8 1 95% 55% 

8г Доровских С.В. 30 18 0 3 13 2 89% 17% 

Итого: 116 80 6 34 35 5 94% 50% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по математике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Математика  80 21 10 69 31 

 

Полученные результаты показали, что 94% обучающихся 8-х классов, 

участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой по математике.  
 

3. В ВПР по истории приняли участие 23 человек из 28, что составило 82%. 
 

Результаты выполнения ВПР по истории 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 
ся в 
классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
качеств 

а 



8б Федорец Н.В. 28 23 2 12 8 1 96% 61% 

Итого: 28 23 2 12 8 1 96% 61% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по истории 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

История  23 35 0 65 35 

 

Обучающиеся, выполнявшие работу, 96% успешно справились с 

заданием. 
 

4. В ВПР по обществознанию приняли участие 51 человек из 60, что 

составило 85%. 

Результаты выполнения ВПР по обществознанию 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 

работу 
«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 
качеств 

а 

8в Федорец Н.В. 30 25 7 9 8 1 96% 64% 

8г Федорец Н.В. 30 26 5 8 12 1 96% 50% 

Итого: 60 51 12 17 20 2 96% 57% 

   
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по обществознанию 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Обществозна

ние 
51 29 2 69 31 

 

Полученные результаты показали, что 96% обучающихся 8-х классов 

успешно справились с проверочной работой по обществознанию. 

 
 

5. В ВПР по географии приняли участие 28 человека из 28, что составило 

100%. 
Результаты выполнения ВПР по географии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
качеств 

а 

8а Масеева А.А. 28 28 4 21 3 0 100% 89% 

Итого: 28 28 4 21 3 0 100% 89% 



 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по географии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

География 28 29 0 71 29 

 

100% учащихся справились с проверочной работой по географии. 

 

6. В ВПР по биологии приняли участие  21 человек из 28, что составило 

75,0%. 
Результаты выполнения ВПР по биологии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 

классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
качеств 

а 

8а Потапова Н.В. 28 21 11 8 2 0 100% 90% 

Итого: 28 21 11 8 2 0 100% 90% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по биологии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Биология 21 33 0 67 33 

 

Полученные результаты показали, что 100% обучающихся 8-х классов 

успешно справились с проверочной работой по биологии. 

 

7. В ВПР по физике приняли участие 19 человек из 28, что составило  68%. 
 

Результаты выполнения ВПР по физике 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 
мости 

% 
качеств 
а 

8б Гущихина Э.М. 28 19 3 10 5 1 95% 68% 

Итого: 28 19 3 10 5 1 95% 68% 

  
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по физике 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили подтвердил % 



работу и расхождения 

Физика 19 16 21 63 37 

 

Полученные результаты показали, что 95% обучающихся 8-х классов 

успешно справились с проверочной работой по биологии. 

 

8. В ВПР по химии приняли участие 39 человек из 58, что составило – 67,5%. 
 

Результаты выполнения ВПР по химии 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 

работу 

«5» «4» «3» «2» % 

успевае 

мости 

% 

качеств 

а 

8в Абитова Д.И. 28 19 7 6 6 0 100% 68% 

8г Авдеева С.В. 30 20 4 12 3     1 95% 80% 

Итого: 58 39 11 18 9 1 97% 74% 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по химии 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

Химия 39 10 21 69 31 

 

В ВПР по химии 97% учащихся справились с проверочной работой. 

 

11 класс 

 

1. В ВПР по истории приняли участие 25 человек из 30, что составило – 83,3%. 
 

Результаты выполнения ВПР по истории 

 
Класс ФИО учителя Кол-во 

учащих 

ся в 
классе 

Выполняли 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае 

мости 

% 
качеств 

а 

11а Федорец Н.В. 30 25 15 9 1 0 100% 96% 

Итого: 30 25 15 9 1 0 100% 96% 

 
Сравнительный анализ результатов ВПР и текущих результатов по истории 

 

Предмет 

Количество 

обучающихся, 

выполнявших 

работу 

Результаты (%) 
Объективност

ь 

понизили повысили 
подтвердил

и 

% 

расхождения 

История 25 12 16 72 28 

 



В ВПР по истории 100% учащихся справились с проверочной работой.  
 

 

 

 Выводы и предложения: 

1. Учителям - предметникам провести с учащимися работу над ошибками. 

2. Учителям-предметникам работать над достижением всеми 

обучающимися планируемых результатов основной образовательной 

программы по предмету. 

3. Итоги ВПР обсудить на предметных МО. 

4. Руководителям МО обсудить на заседании МО систему оценивания знаний 

обучающихся- критериальность и объективность. 
 


	Администрация Ленинского района МО «Город Саратов»
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Гимназия  №89"
	Ленинского района  г. Саратова
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Приложение к приказу
	4 класс
	Полученные результаты показали, что 99% обучающихся 4-х классов, участвовавших в ВПР, справились с проверочной работой окружающему миру.
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	11 класс

		2023-10-19T10:08:45+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 89" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




